summa, nihil deliciarum, nihil uoluptatum non ex-  
 hauriebat. Aranea pauperis casam ingressa, telas ora-  
 ditur quaquaversum parietes interpant, retia sus-  
 pendit. Orbicula operi manibus pedibusq; incum-  
 bit, reficit abrupta, perficit intercepta, & ut dicam  
 breuiter, uacua dominatur in aula. Nullas insidias,  
 nullius formidabat insultus. Imò uerò etiam iam sco-  
 pis superior omnibus. Non multò post podagra ara-  
 neam conuenit, delicias suas, felicitatem, fortunas  
 ampliter exornat. Aranea miris laudibus extollit  
 imperium suum, edificandi texendiq; libertatem.  
 Placuit tandem utrisq; hæc sententia, quorsumcunq;  
 proficiscerentur, podagram in diuitum domos, ara-  
 neam in pauperum tuguria debere diuertere.

¶ Apologus iste, tametsi ad usus uarios accommoda-  
 ri queat, id tamen in primis declarat alium alio loco  
 fortunatiorem esse. Præterea morborum domicilia  
 um esse diuitum aulas. Ad ultimum, nusquam libera-  
 tatem maiorem, quàm ubi diuitiarum minus.

FABVLARVM ÆSOPI FINIS.

**LAVRENTII**  
 ABSTEMII VIRI ELEGANTIS  
 & amœni ingenij fabulæ elegantissimæ, nuper  
 per clarissimum Poëtam & Philosophum  
 Gargetium emaculatæ,

Domus

## DOMICIVS

PALLADIVS SOVRANVS POLLIO

oni Vadio, Sacerdoti uenerando,

S. P. D.

**I**Ampridem tuo sermone de Absternio frequenti literatorum confessu, Pollio uenerande, non inuitus interfui. Cum minime pretextatis (ut ita dicam) laudibus hominem celebrares, adeoque in aram euasisti, ut nemo sane (mea sententia) eum cumulatius laudare potuerit. Mox inde secedens, diu hec omnia mecum animo uolutabam, unde tanta conflueret laudationis abundantia, unde tanta non uulgaris obseruatio emanaret, unde denique amicitia a deo perfecta exoriretur. Procul dubio non aliunde mecum tandem collegi, quam ex preclare eius uirtutis nomine proficisci, cuius quidem uis magna & prepotens est. Quamobrem non possum profecto non suspicere ingenium tuum amabile, tuumque animum uirtutibus fultum, diligentius non admirari. Qui neque ambitione, neque inuidia, neque aliquo alio liuore deuincitur. Siquidem omnes quas meretur Absternius noster laudes non transis silentio, imò ad alias ipsas cumulandas, ob eius incredibilem eloquentiam, singularemque doctrinam ultrò accedis, idque haud ab re, cum pater omnium elegantiarum, atque idem leporem

omnium meritò sit & habeatur. Et ut hæc clariora luce non officij gratia. aut temerè dicantur quotidie, quemadmodum aliqua eius laborum monumenta existere uidemus, quæ undiq; perfecta uerborum concinnitate, perspicacissimisq; sententijs scatent. Nam modò dicam de hoc Apologorum libello nuper impresso, in quo perspicua ac insignis eius ingenij amœnitas, non absq; laude maxima redundare uideatur. Quare non uereor, ut is remisso cuiuscunq; animo pessum eat. Abstemiocq; (absit inuidia uerbo) omnium quàm iucundissimo detrahatur. Cui & te & me ob tanti nominis celebritatem nulla unquam in re defuturos esse liquido constabit. Vale.

# LAVREN

TIVS ABSTEMIUS OCTAVIA

no Vbaldo Comiti Mercatelli,

S. P. D.

**E**diturus hunc Apologorum libellum, quem de numero fabularum hecatomythium nuncupavi, multum diuq; dubitavi, Octauiane Princeps inclyte, tuo ne eum nomini potissimum dedicarem. Nam cum tuam in me non sine plurimis beneficijs perspicerem beneuolentiam nō aliquid mearum uigiliarum tibi deuouere, ingratisimi hominis esse uidebatur. Rursum cum tuorum in me officiorum

numerum

numerum, diuinasq; uirtutes tuas mecum ipse reuolu-  
 uerem, indignum tantis meritis, tantaq; sapientia  
 munusculum hoc esse cernebam. Hanc tandem dubi-  
 tationem meam amouit humanitas et prudentia tua,  
 qua non tam res tibi dono datas, quam offerentium  
 uoluntate soles inspicere. Addidit quoq; mihi ani-  
 mum Guidus Vbaldus clarissimus Dux & Princeps  
 meus omni laude maior, qui opusculum meum de non  
 nullis locis obscuris superiori ano ei dedicatum, uul-  
 tu ita placido et serena fronte suscepit, ut sperare me-  
 rito possem, hoc tibi qualecunq; fore non ingratum.  
 Non mediocriter etiam me incitarunt Georgius E-  
 mus, pro Venetis hic agens legatus, non solum patri-  
 cia nobilitate, uerum etiam bonarum artium studijs  
 clarus & Carolus Verardus Cesenas Archidiaconus  
 Cesene, et Alexãdri Pontificis Maximi cubicularius  
 uir omni literarum genere præstans, nec non Re-  
 natus, Melioratus & Robertus Ursus Ariminenses  
 Iurisconsulti clarissimi, nec minus qui humanitatis  
 uacant studijs, eruditi. Hi enim alijsq; complures opti-  
 mi harum rerum censores, cum hunc libellum legis-  
 sent, multis me uerbis sunt ad editionem cohortati.  
 Non putauit igitur tam humano Principi hoc munus  
 ingratum futurum, quod tot eruditissimis uiris ante pla-  
 cuisse cognoueram. Accipe igitur hoc quicquid est li-  
 belli ab Absternio tuo, cuius mentem animumq; si pe-  
 nitus posses inspicere, in hac tenui re magnum munus  
 tibi

tibi iudicares oblatum. Ne quis autem in utilem & inanem hunc meum scribendi laborem existimaret, præfatiunculam quandam præponendam censui, qua intelligetur doctos etiam & claros uiros in magnis rebus huiusmodi fabulis non uoluptatis tantum uerum etiam utilitatis gratia delectatos. Sedulo dedimus operam, ut seria potius, quam iocos saperent, unde ridiculas multas, quæ inter componendum sese mihi offerebant consulto præterij, quia nimis lasciuæ, & tanti Principis grauamine mihi uidebatur indignæ. Non tamen ita agrestis esse uolui, quin eas aliqua urbanitate aspergerem, maxime ad Principem scribens cum Principes curarum mole pressi, soleant interdum recreandi animi gratia, iocos appetere. Vale.

## EIVSDEM ABSTEMII

## Proœmium.

**C**Ogitanti mihi uaria scriptorum genera, qui, ut humane uitæ prodesse, cogitationes suas literarum mandauere memoriæ, qui Apologos scripsere non postremo loco digni esse uidentur. Non enim modò mortalium animos incredibili quadam afficiunt uoluptate, uerum etiam ad res honestas, utilesq; peragendas suis fabellis, magis quam Philosophi suis præceptis alliciunt. Nam ita in legentium animos quadam iucunditate penetrant, & quibusdam similitudinibus, quæ maxime ad commouendos animos ualent, quid uitandum, faciendumq; sit

fit ostendunt, ut omnes etiam inuiti, illis assentire cogantur. Sensus enim est audiendi fastidiosissimus, res etiam utiles honestasq; haud facile admittit, ni fuerint aliqua urbanitate conditæ. Testis quidam orator Atheniensis, qui ad Athenienses uerba faciens, cum eos minus attentos uideret, rogauit, ut saltem fabulam audire dignarentur, quo impetrato, Ceres, inquit, & hirundo & anguilla simul iter facientes, ad quendam fluuium peruenerunt. Hirundo quidem superuolauit, Anguilla autem annem tranauit, quod cum dixisset, obticuit. Interrogantibus autem illis, quid Ceres egisset? Vobis, inquit, Dea uestra succensuit, qui eos, qui uobis utilia suadent, audire nolentes, tam attentis auribus confabulantes, auditis. Quantam uim Apologi habeant ad animos commouendos, cum multis possem, tribus ero contentus exemplis ostendere. Samijs rectorem populi morti addicere uolentibus, Æsopus hac fabella dissuasit, sic dicens: Vulpem quandam fluuium transcuntem in lacunam fuisse propulsam, unde cum exire non posset, tenaci limo retenta, muscarum affligebatur aculeis, quod erimaceus conspicatus, misericordia motus est, interrogauitq; an uellet, ut ab ea muscas abigeret. At illa abnuuit, dicens, hæ meo sanguine iam plenæ, paruam mihi possunt inferre molestiam, si autem has abegeris, aliæ famelicæ superuenient, quæ, quicquid mihi superest sanguinis, exhaurient.

Ita

Ita ô uiri Samij uobis eueniet, si enim hunc rectorem uestrum iam locupletem occideritis, alios eligatis, necesse est, qui dum se opibus uolent implere, quicquid hic uobis reliquerit, eripient. His uerbis moti Samij, ab incepto destitère. Hac ratione adductus Tyberius Cæsar, diurnos magistratus dabat, unde, (ut refert Iosephus) sub eo, per uiginti annorum spacia, per duos tantum præsides, Gratum scilicet & Pilatum est gubernata Iudæa. Non parcat populis regnū breue, ut inquit Statius. Himerenses Phalaridem Agrigentimorum tyrannum ducem exercitus sui eligere uolentes: Stesichorus Poëta hoc Apologo eos deterruit. Equus dicens, solus pascebat in prato, adueniente autem ceruo, & pascuâ corrumpente, consuluit hominem, qua posset illum arte punire. Cui homo, si frenum, inquit, acceperis & me armatum dorsum tuum ascendere permiseris. Cum huic consilio esset obsecutus, ceruum quidem hominis auxilio uictor abegit. Sed non amplius hominem dorso, non frenum depulit ore. Ita inquit Stesichorus, Viri Himerenses uobis eueniet, si Phalaridem ducem efficiatis, hostes quidem uestros punietis, sed huic Tyranno perpetuo seruietis. Quibus uerbis territi Himerenses, huiusmodi Ducis eligendi consilium de posuère. Cū populus Romanus à senatu secessisset, qui tributum & militiam toleraret, nec ullo pacto reduci posset, nonne Agrippa Menenius eum hoc Apologo reuocauit?

uocauit? Olim, inquit. Quirites, humani artus uentrem ociosum & desidentem intuentes ab eo discordauerunt, nec amplius illi cibum ministrare decreuerunt, sed cum ipsi quoque alimenta illi denegando, quae per omnia membra deferuntur, deficerent, cum eo in gratiam redierunt. Eodem inquit modo, Senatus & populus, quasi uenter & membra, alterum alterius auxilio indigent, & ut discordia intereunt ita concordia ualent. Qua fabula populus reuocatus, cum Senatu in gratiam redijt. Non immerito igitur, & non solum Graeci & Latini Poetae, ut Hesiodus & Horatius, huiusmodi fabulas suis operibus inseruerunt, uerumetiam maximi & celeberrimi Philosophi, ut Plato, Aristoteles, Plutarchus et multi alij eas plurimum commendauerunt, et ad institutionem morales et ciuilem uitae non minimum facere arbitrati sunt. Quocirca Omnibonus Leoniceus, & Laurentius Valla, uiri aetatis nostrae doctissimi, paucos Aesopi Apologos e Graeco in Latinum uertere, sibi laudi, ceteris uero uoluptati & utilitati fore non dubitarunt. Et iure quidem, leguntur enim & in doctissimorum uirorum manibus quotidie uersantur. Non uideo igitur cur has componendo fabulas laude frandari debeam, quam ceteri Latini ex translatione consecuti sunt, nisi adeo inuidi sumus, ut Latinis licere non putemus, quod Graecis est cum summa omnium laude concessum.

DE MVRE IN CISTANA  
TO. FABVLA I.

**M**VS in cista natus, omnem ferè ibi duxerat  
etatem, nucibus pastus, quæ in ea seruari  
solebant. Dum autem circa oras cistæ lu-  
dens decidisset, quæreretq; ascensum, reperit epulas  
lautissimè paratas, quas cum gustare cœpisset, quàm  
stultus, inquit, hætenus fui, qui in toto terrarum or-  
be nihil melius cistula mea esse credebam. Ecce  
quàm suavioribus hîc uescor cibus.

¶ Hæc fabula indicat, non ita patriam diligendam,  
si ignobilis sit, ut alia non adeamus loca, cum alibi  
beatiores esse possimus.

DE RVSTICO IMPETRANTE VT TRI-  
ticum absq; aristis nasceretur. II.

**I**Mpetrauerat à Cerere Rusticus quidam, ut tri-  
ticum absq; aristis nasceretur, ne metentium,  
triturantiumq; manus lederet, quod ubi inarui-  
it, à minutis auibus depastum est. Tum rusticus,  
quàm digna, inquit, patior, qui parue commodita-  
tis causa, emolumenta quàm maxima perdidit.

¶ Hæc fabula indicat, parua incommoda maiori  
utilitate pensanda.

DE ACCIPITRE COLVMBAM  
insequente. III.

**C**VM accipiter columbam præcipiti insequeretur  
uolatu, uillam quandam ingressus, à rus-  
tico

rustico captus est, quem blandē, ut se dimitteret obsecrabat, non enim te læsi dicens. Cui rusticus, nec hæc, respondit te læserat.